

3.IV.1998 r.

RPO/227317/96/VI/GF

Pan
prof. dr Leszek Balcerowicz
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Finansów
W A R S Z A W A

Szanowny Panie Premierze

Przedmiotem wystąpień Rzecznika Praw Obywatelskich od szeregu lat pozostają: rozliczenia Skarbu Państwa z posiadaczami przedwojennych papierów wartościowych emitowanych lub gwarantowanych przed dniem 1 września 1939 r. przez Państwo lub samorząd terytorialny w związku z zaniechaniem obsługi tych papierów, a także roszczenia z innych tytułów związanych z przymusowym zdeponowaniem przez obywateli polskich w latach 1945-1946 w polskich instytucjach bankowych marek niemieckich III Rzeszy oraz złotych Banku Emisyjnego w Krakowie z okresu okupacji, niewypłacenia oszczędności złożonych na rachunkach Banku Gospodarstwa Krajowego oraz niedokonania wymiany banknotów Banku Polskiego emitowanych do 1939 r.

Zagadnienia z tym związane były przedmiotem szeregu wystąpień Rzecznika Praw Obywatelskich kierowanych w latach 1989-1996 do Ministrów Finansów oraz Ministrów Przekształceń Własnościowych w kolejnych Rządach RP, a także do Marszałków Sejmu RP i Przewodniczących Komisji Ustawodawczej Sejmów kolejnych kadencji, w których Rzecznik postulował normatywne uregulowanie tych spraw.

Adresaci tych wystąpień dzieląc co do zasady stanowisko Rzecznika prezentowali pogląd, iż dokonanie rozliczenia lub decyzje o zaniechaniu tych rozliczeń powinny być przedmiotem regulacji zawartej w ustawie o reprivatyzacji.

W związku z wznowieniem prac legislacyjnych nad ustawą o reprivatyzacji w dniu 3.II.1998 r. wystąpiłem ponownie w tej sprawie do Ministra Skarbu Państwa.

W odpowiedzi otrzymałem pismo Podsekretarza Stanu Pana Krzysztofa Huberta Łaszkiewicza z dnia 26.11.1998 r. (L.dz.DriR-1/0-21/291/98/MF) który - nie negując istnienia roszczeń - poinformował mnie, iż w ocenie Ministerstwa Skarbu Państwa organem właściwym w tej sprawie jest Minister Finansów.

Jednocześnie poinformował, iż zakres przedmiotowy aktualnie opracowanego projektu ustawy o reprivatyzacji i rekompensatach został ograniczony do roszczeń dotyczących nieruchomości. Zdaniem Ministra Skarbu Państwa inicjatywa uregulowania poruszonych w moim wystąpieniu spraw powinna należeć do Ministra Finansów.

Przedstawiając w załączeniu Panu Premierowi kserokopię mojego wystąpienia z dnia 3.II.1998 r. do Ministra Skarbu Państwa zwracam się z uprzejmą prośbą o zainteresowanie się sprawą.

Jednocześnie pragnę podkreślić, iż napływające do Rzecznika od szeregu lat listy obywateli szczególnie starszego pokolenia wyrażają ogromne zniecierpliwienie niezłatwianiem sprawy wznowienia obsługi przedwojennych papierów wartościowych, co jest dla mnie tym bardziej zrozumiałe, iż z zapowiedziami przyjęcia odpowiednich rozwiązań spotykali się od 1990 roku.

Byłbym wdzięczny za poinformowanie mnie o stanowisku Pana Premiera.

Z wyrazami szacunku

/-/ Prof. dr Adam Zieliński